

**TOURISM STUDIES**  
**(CTS, DTS, BTS, MTM-II)**

**Term-End Examination**

**December, 2015**

**TS-2 : TOURISM DEVELOPMENT : PRODUCTS,  
OPERATIONS AND CASE STUDIES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** (i) Answer *any five* questions in about **600** words each.  
(ii) *All* questions carry *equal* marks.

1. What do you understand by profiling of tourists ? How would you relate domestic tourist movements to vacations and LTC ? 20
2. What do you understand by guest - host relationship ? Discuss the relevance of studying guest - host relationship in tourism. 20
3. Discuss the problems of wildlife tourism. What are the expectations of wildlife tourists ? Explain. 20
4. Discuss the major tourist attractions of Bombay. 20
5. Discuss some of the popular water adventure sports activities and their significance from tourism point of view. 20

6. Discuss the attractions of Kovalam Beach Resort. 20
7. Write short notes on **any two** of the following : 10x2=20
- (a) Mango Festival
  - (b) Tea Festival
  - (c) Kite Festival
8. Discuss the main features of miniature paintings preserved in the museum. 20
9. What do you understand by Ethnic tourism ? 20  
Discuss the positive and negative effect of Ethnic tourism.
10. What do you understand by Heritage hotels ? 20  
Discuss the guidelines for classification of heritage hotels.
-

पर्यटन अध्ययन  
( सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस., एम.टी.एम.-II)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2015

टी.एस.-2 : पर्यटन विकास : उत्पाद, संचालन और स्थिति  
अध्ययन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 600 शब्दों में दीजिए।  
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

1. पर्यटकों की प्रोफाइलिंग से आप क्या समझते हैं? आप घरेलू पर्यटकों की आवाजाही को अवकाश एवं एल.टी.सी. से कैसे जोड़ेंगे? 20
2. मेहमान - मेज़बान सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं? पर्यटन में मेहमान-मेज़बान सम्बन्ध के अध्ययन की प्रासंगिकता पर विचार कीजिए। 20
3. वन्यजीव-पर्यटन की समस्याओं पर विचार कीजिए। वन्यजीव पर्यटकों की क्या अपेक्षाएं हैं? व्याख्या कीजिए। 20
4. बम्बई के प्रमुख पर्यटक स्थलों की चर्चा कीजिए। 20

5. जल में खेले जानेवाले कुछ प्रसिद्ध साहसिक खेलों की गतिविधियों एवं उनके महत्व पर पर्यटन के दृष्टिकोण से विचार कीजिए। 20
6. 'कोवलम' के समुद्र-तटीय रिसार्ट के आकर्षणों की चर्चा कीजिए। 20
7. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10x2=20  
(a) आम - उत्सव।  
(b) चाय - उत्सव।  
(c) पतंगोत्सव।
8. संग्रहालय में संरक्षित मिनिएचर पेंटिंग के प्रमुख लक्षणों पर विचार कीजिए। 20
9. नृजातीय पर्यटन से आप क्या समझते हैं? नृजातीय पर्यटन के सकारात्मक एवं नकारात्मक प्रभावों की चर्चा कीजिए। 20
10. 'हेरिटेज होटल' से आप क्या समझते हैं? हेरिटेज होटलों के वर्गीकरण हेतु आवश्यक दिशा-निर्देशों के बारे में चर्चा कीजिए। 20
-